εὐηρέστησε Νῶε, καθὼς γέγραπται καὶ περὶ τοῦ Ἐνώχ. Κάκεινος γὰρ ὅτε εὐηρέστησε τῷ Θεῷ, τότε καὶ μετέθηκεν αὐτόν. Ὁμοίως οὖν καὶ τοῦ Νῶε τὰ πρὸ τῆς εὐαρεστήσεως ξξ' ἔτη οὐκ ἐλογίσαστο αὐτῷ ἡ θεία Γραφή. Ὅσπερ καὶ ἐπὶ τοῦ Ἀβραάμ οὐκ ἐλογίσθη εἰς ζωὴν τὰ ξ' ἔτη τὰ πρὸ τῆς θεογνωσίας αὐτοῦ. Καὶ τοῦ Ἐνώχ ἔτη λ', καὶ τοῦ Σαούλ ἔτη κ', καὶ τοῦ Σολομώντος ἔτη μ', καὶ τοῦ Ἐζεκίου ιζ'. Ἀλλὰ καὶ περὶ τοῦ Μαθουσαλα εὐρίσκειται διαφωνία ἐτῶν ιε'. Hoc est: Supra legitur, « Vixit Lamech annos centum et octoginta et octo, et genuit Noe. Et vixit Lamech postquam genuit Noe annos DLXV. Et facti sunt omnes dies Lamech anni septingenti quinquaginta tres, et mortuus est. Et erat Noe annorum v et genuit tres filios. » Ex hoc autem annorum Noe sexaginta quinque discrepantiam deprehendimus. Verum hoc loco Scriptura dicit, Noe Deo placuisse, sicut etiam de Enoch scriptum est. Nam ille quoque cum placuit Deo, tunc translatus est ab eo. Similiter autem et ipsi Noe sexaginta annos, antequam placeret Deo elapsos, non computavit divina Scriptura. Sicuti nec Abrahamo sexaginta anni vitæ antequam Deum cognosceret computati sunt, nec Enoch triginta, nec Sauli viginti, nec Salomoni quadraginta, nec Ezechiae septemdecim. Sed etiam circa Mathusala reperitur discrimen annorum quindecim.

## CAPUT VI GENESIS.

## ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

## Ο΄

## ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

2. Καὶ ἰδόντες υἱοὶ τῶν δυναστευόντων τὰς θυγατέρας τῶν ἀνθρώπων.

2. Ἰδόντες δὲ υἱοὶ τοῦ Θεοῦ τὰς θυγατέρας τῶν ἀνθρώπων. Ἄλλ', υἱοὶ τῶν δυναστῶν.

2. Καὶ ἰδόντες υἱοὶ τοῦ Θεοῦ.

3. Οὐ κρίνει τὸ πνεῦμά μου τοὺς ἀνθρώπους αἰωνίως.

3. Οὐ μὴ καταμείνῃ τὸ πνεῦμά μου ἐν τοῖς ἀνθρώποις τούτοις εἰς τὸν αἰῶνα.

3.

4. Οἱ βίαιοι ἦσαν ἐπὶ τῆς γῆς, ἄδυσίατοι.

4. Οἱ δὲ γίγαντες ἦσαν ἐπὶ τῆς γῆς.

4. Οἱ δὲ γίγαντες ἦσαν ἐπὶ τῆς γῆς.

6. Καὶ ἀπέστρεψεν.

6. Καὶ ἐνεθυμήθη ὁ Θεός, ὅτι ἐποίησε τὸν ἄνθρωπον ἐπὶ τῆς γῆς, καὶ διενόηθη.

6.

## SYMMACHUS.

## LXX INTERPRETES.

## THEODOTIO.

2. Et videntes filii potentium filias hominum.

2. Videntes autem filii Dei filias hominum. Alii, filii potentium.

2. Et videntes filii Dei.

3. Non judicabit spiritus meus homines æternum.

3. Non permanebit spiritus meus in hominibus his in æternum.

3.

4. Violenti erant super terram, ἄ. sanatu difficiles.

4. Gigantes autem erant super terram.

4. Gigantes autem erant super terram.

6. Et avertit.

6. Et cogitavit Deus, quia fecit hominem super terram, et recogitavit.

6.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	ΑΚΥΛΑΣ.
7 כִּי נִחַמְתִּי	7.	7. Ὅτι μετεμελήθη.
9 אֲתָדְאֵלֵהֶם הַתְּלַחֲטָן	9.	9. Σὺν τῷ Θεῷ περιεπάται.
13 קָץ	13.	13. Τέλος.
14 עֲצִיבֵר	14.	14.
קנים תעשה אדהתבה		
וכפרת ... בכפר		Ἄλοιφῆσεις ἀλοιφῆ.
16 עָרָה   תַּעֲשֶׂה לְתֵבָה שנים ושלשים תעשה	16.	16. Μεσημβρινὸν ποιήσεις τῆ πε- λωτῶ.
18 אֲתָדְבִירֹתֶי אֶרֶץ	18.	18.
19 ומכלדהתי	19.	19. Ἀπὸ πάντων τῶν ζώων.
<b>VERSIO HEBRAICI TEXT.</b>	<b>VULGATA LATINA.</b>	<b>AQUILA.</b>
7. Quia poenitet me.	7. Poenitet enim me.	7. Quia poenituit me.
9. Cum Deo ambulavit Noe.	9. Cum Deo ambulavit.	9. Cum Deo ambulabat
13. Finis.	13. Finis.	13. Finis.
14. Lignorum Gopher.	14. De lignis lævigatis.	14.
Nidos facies cum arca.	Mansiunculas in arca facies.	Linies linimento.
Bituminabis bitumine.	Bitumine linies.	
16. Fenestram facies arcæ.	16. Fenestram in arca facies.	16. Meridianum facies arcæ.
Secunda et tertia facies.	Deorsum cœnacula et tristega fa- cies in ea.	
18. Fœdus meum tecum.	18. Fœdus meum tecum.	18.
19. Ab omni vivente.	19. Ex cunctis animantibus.	19. Ab omnibus animantibus.

Notæ et variæ lectiones ad cap. VI Genesis.

V. 2. Locum plenum Aquilæ et Symmachi ex Combefisianis schedis et ex catenis mss. eruimus. Hieronymus: *Verbum Hebraicum ELOIM communis est numeri: et Deus quippe et dii similiter appellantur: propter quod Aquila, plurali numero, filios deorum ausus est dicere deos, intelligens sanctos sive angelos. Deus enim stetit in Synagoga deorum: in medio autem deos discernit. Unde et Symmachus istiusmodi sensum sequens, ait: « Videntes filii potentium filias hominum, » et reliqua.* Cyrillus in catenis mss. citatus hæc habet: Ὅδομεν οὖν ὅτι τῶν ἀντιγράφων τινὰ περιέχει σαφῶς: « Ἰδόντες δὲ οἱ ἄγγελοι τοῦ Θεοῦ τὰς θυγατέρας τῶν ἀνθρώπων. » Εἶτα περιτρέπουσι τινες τῆς φιλοσοφίας τὰ ἐγκλήματα, καὶ τῆς οὕτω μυσσαρώτης ἐπιθυμίας ἀνάπτουσι τὰς αἰτίας ὀλισθηκόσιν ἀγγέλοις, οἱ τὴν ἰδίαν ἀρχὴν οὐ τετηρήκασι κατὰ τὸ γεγραμμένον. Ἐγὼ δὲ ὅτι μὲν πᾶν ἀβρώστημα νοῦ πρέπει ἂν ἐκείνοις, φαίην ἂν καὶ συνθήσασθαι· τὸ δὲ γε τοῦ εἰκότος λογισμοῦ τὴν ἐπὶ τῷ πράγματι πλῆστιν ὡς ἀποτάτω φέρεσθαι συγχωρεῖν, εἴεν ὡς γέ μοι φαίνεται τῶν ἀποπτωμάτων. Id est: *Scimus quædam exemplaria sic habere: Videntes autem angeli Dei filias hominum. Hinc carnalis amoris, et execrandæ concupiscentiæ crimen nonnulli referunt in angelos lapsos, qui proprium principatum non servaverunt, sicut scriptum est. Ego vero omnem quidem ipsius mentis morbum complere dicam et fatear; sententiæ autem alioqui probabilis fidem ultra modum ferri sinere, meo qui-*

*dem iudicio absurdissimum fuerit.*

V. 3. Sic editio Romana, Drusius et catenæ mss. In uno tamen codice locus Symmachi ita legitur, Ὁδ χρινεῖ τὸ πνεῦμά μου τοὺς ἀνθρώπους αἰώνλους, *Non iudicabit spiritus meus homines æternos.* Hieronymus in *Quæst. in Genes.:* *In Hebræo scriptum est: « Non iudicabit spiritus meus homines istos in sempiternum, quoniam caro sunt. » Hoc est, quia fragilis est in homine conditio, non eos ad æternos servabo cruciatus; sed hic illis restitutam quod merentur.*

V. 4. Sic interpretum lectiones edidit Martianæus noster. Drusius in hunc locum: Οἱ ἐπιπτόντες id est irruentes. Siquidem בַּבַּעֲבָרִים etiam irruo denotat ut ibi בַּבַּעֲבָרִים, irruit validis suis. Locus est alibi apud Davidem. In editione Romana, A. οἱ ἐπιπτόντες, οἱ βίαιοι. Hoc postremum Symmachi est. Sequitur tamen ibidem, Sym. οἱ δυστατοὶ οἱ βίαιοι. Quod mihi pariter suspectum. Οἱ βίαιοι, « violenti. » Hieron.: « *Pro cadentibus sive gigantibus, violentos interpretatus est Symmachus.* » Ex quo emendabis locum in editione Romana, quem modo citavimus, δυστατοὶ, id est sanatu difficiles. Hactenus Drusius, et quidem probe.

V. 6. Locum Aquilæ plenum, ut nos edimus, habent omnes catenæ mss. Regiæ ex Diodoro Tarsensi. In editione Romana et apud Drusium prima tantum vox legebatur, A. καὶ μετεμελήθη. Symmachi.

## ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

## Ο.

## ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

7.	7. Ὅτι ἐνεθυμήθην. Ἄλλος, ἐθυμήθην.	7.
1. Τῷ Θεῷ ἐπηκολούθησε.	9. Τῷ Θεῷ εὐηρέστησε Νῶε.	9.
13. Πέρας.	13. Καιρός.	15.
14.	14. Ἐκ ξύλων τετραγώνων. Ἄλλος, ἐκ ξύλων ἀσήπτων, ἢ κεδρίων. Ἄλλος, ἐπὶ πλακῶν πυξίνων.	14.
Καλιὰς ποιήσεις.	Νοσσιὰς ποιήσεις τὴν κιβωτόν. Ἄλλος, κατὰ τὴν κιβωτόν.	
Ἰαστηρίω.	Ἄσφαλτώσεις.	
16. Διαφανές ποιήσεις.	16. Ἐπισυνάγων ποιήσεις τὴν κιβωτόν.	16. Θύραν ποιήσεις.
Κατὰ δίστεγα καὶ τρίστεγα ποιήσεις αὐτήν.	Κατάγαια διώροφα, καὶ τριώροφα ποιήσεις αὐτήν.	
18. Συνθήκην μου μετὰ σοῦ.	18. Τὴν διαθήκην μου μετὰ σοῦ.	18.
19. Ἀπὸ πάντων τῶν ζώων.	19. Ἀπὸ πάντων τῶν κτηνῶν.	19.
<b>SYMMACHUS.</b>	<b>LXX INTERPRETES.</b>	<b>THEODOTIΩ.</b>
7.	7. Quia cogitavi. <i>Alius</i> , iratus sum.	7.
3. Deum secutus est.	9. Deo placuit Noe.	9.
13. Terminus.	13. Tempus.	13.
14.	14. Ex lignis quadratis. <i>Alius</i> , ex lignis imputribilibus, aut cedrinis. <i>Alius</i> , super tabulis buxinis.	14.
Nidos facies.	Nidos facies arcam. <i>Alius</i> , ad arcam.	
Propitiatione.	Bituminabis.	
16. Pellucidum facies arcæ.	16. Colligens facies arcam.	16. Januam facies.
Per binas et ternas contignationes facies eam.	Inferiora bicamerata et tricamerata facies eam.	
18. Fœdus meum tecum.	18. Testamentum meum tecum.	18.
19. Ab omnibus animantibus.	19. Ab omnibus pecoribus.	19.

## Notæ et variæ lectiones ad cap. VI Genesis.

καὶ ἀπέστρεψε, et reversus est, id est et pœnituit, quam lectionem sequitur Onkelos.

V. 7. Sic in editione Romana et in codicibus nostris.

V. 9. Hæc habemus ex codice Regio ms. optimæ rotæ, num. 1871, qui continet Heptateuchum aliosque Scripturæ libros. In editione Romana lectiones Aquilæ et Symmachi quasi scholia afferebantur, tacitis interpretum nominibus. Lectionem Symmachi adnotare videtur Hieron. cum dicit, *Quæst. in Gen. : Cum Deo ambulabat Noe, hoc est, ipsius vestigia sequebatur.*

V. 13. Sic editio Romana et Drusius habent.

V. 14. Hunc item ex editione Romana mutatur. Tres autem interpretationes, quæ post LXX Interpretum versionem, ad tres haud dubie interpretes, Aquilam, Symmachum et Theodotionem pertinent, ita ut alius habuerit ἐκ ξύλων ἀσήπτων, ex lignis imputribilibus; alius, ἐκ ξύλων κεδρίων, ex lignis cedrinis: atque ita vertunt Onkelos et Jonathan; alius denique, ἐκ ξύλων πυξίνων, ex lignis buxinis. Hebræus autem, teste Procopio, habet: *Ex tabulis quadrangulari forma connexis.* Ἄλλος, ἐπὶ πλακῶν πυξίνων. Sic mss. et edit. Videtur autem esse lectio Theodotionis.

Ibid. Σύμ., καλιὰς ποιήσεις. Lectionem Symmachi sic efferunt tum catenæ mss., tum editio Rom. In hunc locum hæc habet scholiastes edit. Rom,

τὰς εἰς νεοτοτροφίαν ἐπιτηδείως ἐχούσας καταλώσεις, id est *mansiunculas ad nutriendos pullos concinne adornatas.* Interpres Procopii sic habet p. 97: *Nidos Symmachus appellat tuquria.*

Ibid. Ἄκ., ἀλοιφήσεις ἀλοιφή. In codice Regio 1871, optimæ notæ, legitur ἀλοιφώσεις, quasi ab ἀλοιφῶ, quæ lectio non spernenda. Lectionem Symmachi exscripsimus ex eodem cod. Regio 1871. Habuerit autem ille, ἰλάσεις Ἰαστηρίω, propitiaberis propitiatione; sed primam vocem omisit scriba Regii codicis.

V. 16. Locus ex editione Romana prodit. Hic Hieronymus *Quæst. Hebr. : Pro eo quod est, « colligens facies arcam, » in Hebræo habetur, « meridianum facies arcæ : » quod manifestius interpretatus est Symmachus dicens, διαφανές, hoc est, dilucidum facies arcæ, volens fenestram intelligi. Procopius autem sic habet. : Primo præcepit Deus Noacho, ut pararet ostium ab obliqua parte arcæ. Theodotio transtulit « januam ; » sed Aquila vertit « ostium sive fenestram vel valvam » aut *quamdum apertionem.**

Ibid. Sic locum Symmachi plenum habent catenæ mss. et schedæ Combelsianæ. Hic Origenis de arcæ forma locum afferre libet, quia nondum quod sciam Græce editus est: Ζητητέον ποταπόν, etc. *Est Origenis homilia 2 in Genesin, quam vide Operum ejus nostræ editionis tom. II, col. 461. EDIT. PATR.*

V. 19. Sic habetur in editione Romana.

TO EBPAIKON.	CAPUT VII GENESIS. TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	AKYAAΣ.
את־כֹּהֲנֵי־אֵשֶׁר עֲשִׂיתָ 4	4.	4.
וארבת השמים 11	11.	11. Αἱ θυρίδες τοῦ οὐρανοῦ.
העוף 14	14.	14.
מכל־הבשר אשר־ב רוח חיים 15	15.	15.
גבר 20	20.	20. Ἐνεδυναμώθη.
מכל אשר 22	22.	22.
ויגבר 24	24.	24. Ἐνεδυναμώθη.
VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
4. Omnem substantiam quam feci.	4. Omnem substantiam quam feci.	4.
11. Cataractæ cœli.	11. Cataractæ cœli.	11. Fenestræ cœli.
14. Volatile.	14. Volatile.	14.
15. Ab omni carne, in qua est spiritus vitæ.	15. Ex omni carne, in qua erat spiritus vitæ.	15.
20. Invaluit.	20. Altior fuit aqua.	20. Invaluit.
22. Ex omni quod erat.	22. Vacat.	22.
24. Et invaluit.	24. Obtinueruntque aquæ.	24. Invaluit.

## Notæ et variæ lectiones ad cap. VII Genesis.

V. 4. Ita quidam codd., πᾶσαν τῆν ἀνάστασιν, tacito interprete.

V. 11. Prodit hic locus Aquilæ et Symmachi ex edit. Rom. et ex Drusio.

V. 14. Περωτόν. Sic codex Reg. 1871, non indicato interpretis nomine.

V. 15. In hunc versum Augustinus in *Locut.*, num. 20: *Non refertur, e in quo, nisi genus subaudias, id est, in quo genere. Nam si in carne subaudiremus, e in qua fuerat dicendum: quod solus interpres Symmachus dixit. — Hoc ut intelligas, infert Drusius, sciendum in editione τῶν Ὁ inveniri, ἀπὸ πάσης σαρκός, ἐν ᾧ ἐστὶ πνεῦμα ζωῆς, e ab*

TO EBPAIKON.	CAPUT VIII GENESIS. TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	AKYAAΣ.
ויועבר 1	1.	1. Καὶ παρήγαγεν.
וישנו הבאים 1	1.	Καὶ ἐστάλησαν (τὰ ὕδατα).
ויסכרו מעינת 2	2.	2. Καὶ ἐνεφράγησαν αἱ πηγαί.
אררט 4	4.	4.
את־הלך 6	6.	6.
שב 7 'O Σύρος καὶ ὁ Ἑβρ., ἀπέστρεψε.	7.	7.
עלה 11	11.	11.
את־מנסה החבה 13	13.	13. Τὸ κάλυμμα τῆς κιωλοῦ.
עלה 20	20.	20.
VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
1. Et transire fecit.	1. Adduxit spiritum.	1. Et traduxit.
Et quieverunt aquæ.	Et imminutæ sunt aquæ.	Et coercitæ sunt aquæ.
2. Et clausi sunt fontes.	2. Et clausi sunt fontes.	2. Et obturati sunt fontes.
4. Ararat.	4. Armeniæ.	4.
6. Fenestram.	6. Fenestram.	6.
7. Heb. et Syrus, Reversus est.	7. Non revertebatur.	7.
11. Ramum.	11. Ramum.	11.
13. Operculum arcæ.	13. Tectum arcæ.	13. Operculum arcæ.
20. Holocausta.	20. Holocausta.	20.

## CAPUT VII GENESIS.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.	Ο΄.	ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.
4.	4. Πᾶν τὸ ἀνάστημα ὃ ἐποίησα. "Ἄλλος, ἐπανάστημα. "Ἄλλος, πᾶ- σαν τὴν ἀνάστασιν ἣν ἐποίησα.	4.
11. Αἱ θυρίδες τοῦ οὐρανοῦ.	11. Οἱ καταβράχται τοῦ οὐρα- νοῦ.	11.
14.	14. Πετεινόν. "Ἄλλ., πτερωτόν.	14.
15. (Ἀπὸ πάσης σαρκὸς ἐν ᾗ ἔστι κνῦμα ζωῆς.)	15. Ἀπὸ πάσης σαρκὸς, ἐν ᾗ ἔστι πνεῦμα ζωῆς.	15.
20. Ἐπεκράτησεν.	20. Ὑψώθη ὕδωρ.	20.
22.	22. Πᾶν ὃ ἦν. "Ἄλλοι, πᾶς ὃς ἦν.	22.
24. Ἐπεκράτησεν.	24. Ὑψώθη ὕδωρ.	24.
SYMMACHUS.	LXX INTERPRETES.	THEODOTIO.
4.	4. Omne quod surgit, quod feci. <i>Alius</i> , quod insurgit. <i>Alius</i> , omnem insurrectionem, quam feci.	4.
11. Fenestræ cœli.	11. Cataractæ cœli.	11.
14.	14. Volatile. <i>Al.</i> , alatum.	14.
15. Ab omni carne, in qua est spiritus vitæ.	15. Ab omni carne, in quo est spiritus vitæ.	15.
20. Prævaluit.	20. Exaltata est aqua.	20.
22.	22. Omne quod erat. <i>Alii</i> , omnis qui erat.	22.
24. Prævaluerunt (aquæ).	24. Exaltata est aqua.	24.

## Notæ et variæ lectiones ad cap. VII Genesis.

ἐν ᾗ *carne, in quo*, ἢ etc., *et est constructio sensu congrua non voce. Siquidem carnis vocabulo significatur homo aut animal, quo referendum ἐν ᾗ. Non est hoc novum aut insolens in his libris. Nos ex Latinis Symmachi Græca concinnavimus, nullo periculo ut quisque videat. Verum eadem Græca Symmachi verba uncinis de more inclusimus.*

Versus 20 et 24 ex editione Romana et ex Dru-  
sio prodeunt. August., *Quæst. in Gen.*, lib. 1, quæst.  
2: *Exaltata est aqua super terram cl. dies. Aquila,*  
*ε obtinuit, ἢ Symmachus, ε prævaluerunt aquæ.*  
V. 22. "Ἄλλοι, πᾶς ὃς ἦν. Sic quidam mss., *ta-*  
*citis interpretibus.*

## CAPUT VIII GENESIS.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.	Ο΄.	ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.
1. Καὶ παρήγαγεν. Καὶ ἐλώφησαν (τὰ ὕδατα).	1. Καὶ ἐπήγαγεν. Καὶ ἐκόπασε τὸ ὕδωρ.	1.
2. Καὶ ἐκλείσθησαν αἱ πηγαί.	2. Καὶ ἐπεκαλύφθησαν αἱ πηγαί. 2. (Καὶ ἐπεκαλύφθησαν αἱ πη- γαί.)	2.
4.	4. Ἄραράτ. <i>Οἱ λοιποὶ</i> , Ἄρμε- νίας.	4.
(	6. Τὴν θυρίδα. "Ἄλλος, τὴν θύ- ραν.	6.
7.	7. Οὐκ ἀνέστρεψεν.	7.
11. Θάλλον.	11. Φύλλον.	11.
13. Τὸ κάλυμμα τῆς κιβωτοῦ.	13. Τὴν στέγην τῆς κιβωτοῦ.	15.
20. Ἄναφοράς.	20. Ὀλοκάρπωσιν. "Ἄλλος, ὀλο- καύτωσιν.	20.
SYMMACHUS.	LXX INTERPRETES.	THEODOTIO.
1. Et traduxit. Et desierunt aquæ.	1. Et induxit. Et cessavit aqua.	1.
2. Et clausi sunt fontes.	2. Et operti sunt fontes.	2. (Et operti sunt fontes.)
4.	4. Ararat. <i>Reliqui</i> , Armeniæ.	4.
6.	6. Fenestram. <i>Alius</i> , januam.	6.
7.	7. Non reversus est.	7.
11. Ramum.	11. Folium.	11.
13. Operculum arcæ.	13. Tectum arcæ.	15.
20. Oblationes.	20. Holocarposim. <i>Alius</i> , holo- caustum.	20.

ΤΟ ΕΒΡΑΙΚΟΝ.

ΤΟ ΕΒΡΑΙΚΟΝ

ΑΚΥΛΑΣ.

Ἑλληνικοῖς γράμμασι.

וַיֹּאמֶר יְהוָה אֲלֵהֶם 21  
 'O יצר לב האדם רע מנעורו  
 Ἐβραῖος, ὃ πλάσμα τῆς καρδίας  
 τοῦ ἀνθρώπου ἐπὶ τὰ πονηρὰ ἐκ  
 νεότητος αὐτοῦ.

21.

21. Εἶπε Κύριος πρὸς τὴν καρ-  
 διαν αὐτοῦ.

כְּלִימֵי הָאָרֶץ 22

22.

22.

ימים ולילה

Ἡμέρα καὶ νύξ.

VERSIO HEBRAICI TEXT.

VULGATA LATINA.

AQUILA.

21. Dixit Deus ad cor suum.  
 Cogitatio cordis hominis mala a  
 pueritia sua.  
 Hebr. Int. Formatio cordis ho-  
 minis ad mala a juventute sua.

21. Et ait.  
 Sensus enim et cogitatio humani  
 cordis in malum prona sunt ab  
 adolescentia sua.

21. Dixit Deus ad cor suum.

22. Omnes dies terræ.

22. Cunctis diebus terræ.

22.

Dies et nox.

Nox et dies.

Dies et nox.

Notæ et variæ lectiones ad cap. VIII Genesis.

V. 1. Hæc Aquilæ et Symmachi lectio prodit ex  
 margine codicis Regii 1871.

Ibid. 'A., καὶ ἐστάλησαν, etc. Hæc ex editione Ro-  
 mana et ex Drusio.

V. 2. 'A., καὶ ἐνεφράγησαν. Sic codex Regius  
 1871, egregiæ notæ, quem præferendum censemus  
 scholiastæ Romano qui habet ἐνεφράγησαν, si ta-  
 men editores recte legerint. Siquidem ἐμφράττω  
 in Bibliis Græcis frequentissime occurrit, ἐπι-  
 φράττω nusquam. In hunc locum Hieronymus  
*Quæst. in Gen. : Pro « revelatis fontibus, » « clausos  
 et obturatos » omnes interpretes transtulerunt.*

V. 4. Sic codex Regius jam memoratus. LXX  
 vero interpretes hic et IV Reg. xix, 47, ubi vox  
 אֲרָצָה occurrit, Ἀρράτ reddiderunt.

V. 6. Ἄλλος, τὴν θύραν. Sic mss., videtur autem  
 Theodotionis ut supra.

V. 7. Hanc Syri et Hebræi versionem efferunt  
 catenæ mss. et schedæ Combelsianæ ex Didymi,  
 qui sic habet : Ὁ Σύρος οὐχ ὁμοίως τῇ Ἑλληνικῇ  
 λέγει γὰρ ὑπέστρεψε, καὶ ὁ Ἑβραῖος, id est, *Syrus  
 non similem Græcæ lectionem habet : dicit enim,  
 « Reversus est, » ut et Hebræus.* Græca igitur edi-  
 tio LXX et Vulgata particulam negativam habent :  
*Egrediebatur et non revertebatur,* quæ nec in He-  
 braico hodierno est, nec tempore Didymi in Hebræo  
 et Syro exstabat. De Hebræo et Syro diximus in  
 nota ad vers. 5 cap. v.

V. 11. Θαλδὶ ramum. Hæc lectio prodit ex me-  
 morato codice Regio 1871, qui Francisci prius

CAPUT IX GENESIS.

ΤΟ ΕΒΡΑΙΚΟΝ.

ΤΟ ΕΒΡΑΙΚΟΝ

ΑΚΥΛΑΣ.

Ἑλληνικοῖς γράμμασι.

עַל כָּל־חַי 2

2.

2.

בַּנֶּפֶשׁ דָּבָר 4

4.

4. Ἐν ψυχῇ αὐτοῦ αἷμα αὐτοῦ.

חַיָּה 5

5.

5.

בַּעֲנַי עֵינַי עַל־הָאָרֶץ 14

14.

14.

אֵת צְדַת אָבִי 22

22.

22. Τὴν ἀσχημοσύνην τοῦ πατρὸς  
 αὐτοῦ.

וַיִּיקָץ 24

24.

24.

VERSIO HEBRAICI TEXT.

VULGATA LATINA.

AQUILA.

2. Super omnem bestiam.

2. Super cuncta animalia.

2.

4. In anima ejus sanguis ejus.

4. Carnem cum sanguine non  
 comedetis.

4. In anima ejus sanguis ejus.

5. Bestiæ.

5. Bestiarum.

5.

14. In obnubilando me nubem  
 super terram.

14. Cumque obduxero nubibus  
 cælum.

14.

22. Turpitudinem patris sui.

22. Verenda scilicet patris sui.

22. Turpitudinem patris sui.

24. Et experrectus est.

24. Evigilans autem.

24.

## ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

## Ο΄.

## ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

21. Εἶπε Κύριος πρὸς ἑαυτὸν.

21. Καὶ εἶπε Κύριος ὁ Θεὸς διανοηθεὶς.

21. Εἶπε Κύριος πρὸς τὴν καρδίαν ἑαυτοῦ.

Ἡ διάνοια τοῦ ἀνθρώπου ἐπιμελῶς ἐπὶ τὰ πονηρὰ ἐκ νεότητος αὐτοῦ.

22.

22. Πάσας τὰς ἡμέρας τῆς γῆς. Ἄλλος, πάντα τὸν χρόνον τῆς γῆς.

22.

Ἡμέραν καὶ νύκτα.

## SYMMACHUS.

## LXX INTERPRETES.

## THEODOTIO.

21. Dixit Deus ad seipsum.

21. Dixit Deus recogitans. Mens hominis diligenter super mala a juventute sua.

21. Dixit Deus ad cor suum.

22

22. Omnes dies terræ. *Alius*, omne tempus terræ. Diem et noctem.

22.

## Notæ et variæ lectiones ad cap. VIII Genesis.

tempore in Bibliothecam Regiam advectus et pulchre compactus est. Cum autem pro more extrema foliorum exciderent operæ, ut auro linirent, nomen aut notam interpretis absciderunt, quod sæpissime factum infra dicemus. Interpres hic est Symmachus, ut docet nos cod. Coislinianus qui habet : Σ., Θάλλον. Proverb. xi, 28, eandem vocem ἦν Symmachus vertit θάλλος.

V. 13. Sic editio Romana. Coislin., A., Σ., τὸ κάθαρμα.

V. 20. Sic item editio Rom. Ἄλλος, ὀλοκαύτωσιν, sic quidam mss. Coislin., Σ., ἀναφοράν.

V. 21. Hic variant codices : nam Romanus scholiastes primam lectionem, quæ est Aquilæ, Theodotioni tribuit. At codices nostri et schedæ Combef-

sianæ Aquilæ ascribunt; et quidem, ut videtur, recte. Nam hic et alibi Aquila litteram ad verbum sequitur.

Ibid. Hanc lectionem afferunt catenæ Regiæ et Combefis. ex Eusebio Emiseno, cujus hæc sunt verba : Ὁ δὲ Ἑβραῖος ἀντὶ τοῦ, « ἐπιμελῶς, » εὐσεβικὸν τοῦ ἀνθρώπου ἐπὶ τὰ πονηρὰ ἐκ νεότητος αὐτοῦ. » Νοεῖται δὲ παρ' αὐτοῖς καὶ οὕτως, « τὸ πλάσμα τῆς καρδίας ἀνθρώπου ἐπὶ τὰ πονηρὰ ἐκ νεότητος αὐτοῦ. » Id est : *Hebræus pro illo, « diligenter, » habet, « Natura hominis ad mala a juventute sua. » Sic item explicatur apud illos, « Formatio cordis hominis ad mala a juventute sua. »*

V. 22. Bina loca desumpsimus ex codice Regio 1871.

## CAPUT IX GENESIS.

## ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

## Ο΄.

## ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

2. Κατὰ πάντων τῶν θηρίων.

2. Ἐπὶ πᾶσι τοῖς θηρίοις. Ἄλλ., ἐπὶ πᾶσι τοῖς κτήνεσι.